
Об утверждении норм снабжения ветеринарным имуществом и служебными 
животными Вооруженных Сил Республики Казахстан на мирное время

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 5 июня 2015 года № 314. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2015 года 
№ 11645.
      В соответствии с  пункта 2 статьи 22 Закона Республики Казахстан подпунктом 22)
от 7 января 2005 года "Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  снабжения ветеринарным имуществом и  нормы
служебными животными Вооруженных Сил Республики Казахстан на мирное время.
      2. Начальнику Тыла Вооруженных Сил Республики Казахстан:
      1) в установленном законодательством порядке направить настоящий приказ в 
Министерство юстиции Республики Казахстан для государственной регистрации;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации копию 
настоящего приказа направить в печатные издания и в информационно-правовую 
систему "Әділет" республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации Министерства 
юстиции Республики Казахстан" для официального опубликования;
      3) после официального опубликования приказ разместить на веб-сайте 
Министерства обороны Республики Казахстан;
      4) осуществлять закуп ветеринарного имущества и служебных животных поэтапно 
в пределах выделенных средств из республиканского бюджета на соответствующий год
.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра обороны - начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Республики 
Казахстан.
      4. Приказ вводится в действие по истечению десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования.
Министр обороны

Республики Казахстан И.Тасмагамбетов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      _____________ Б. Султанов



      5 июня 2015 года

 

Утверждены
приказом Министра обороны

Республики Казахстан
от 5 июня 2015 года № 314

Нормы
снабжения ветеринарным имуществом и служебными животными
Вооруженных Сил Республики Казахстан на мирное время

      Сноска. Нормы с изменениями, внесенными приказом Министра обороны РК от 
28.12.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 1383
дня его первого официального опубликования).

1. Нормы снабжения ветеринарными (медикаментами, антибиотики,
витамины) и биологическими препаратами (вакцины,
сыворотки, антигены) для лечебно-профилактической работы

№ п/п Наименование норм
снабжения

Единица измерения
Количество

Норма № 1 на 10 
голов лошади в год

Норма № 2 на 10 
голов собаки в год

1
Анальгин 50 % 
раствор по 2 мл № 
10

уп 2 2

2 Новокаин 0,5 % р-р 
по 10 мл № 10

уп 4 4

3
Кофеин бензоат 
натрия 20 % по 20 
мл

амп 10 5

4 Бициллин-3 фл 20 10

5 Бициллин-5 фл 20 10

6 Оксижет, 100 мл фл 5 5

7 Алголит 100 уп 2 1

8 Зоодерм № 10 фл 10 10

9 Аверсект 2 мл фл 10 10

10
А л ь в е т  (
гранулированный 
порошок) по 50 г

уп 10 10

11 Азинокс плюс № 3 уп 5 5

12 Алмагель 170 мл фл 2 2

13 Глюкоза кг 2 1

14
Глюкоза 40 % по 
100 мл

фл 5 4

15 Вазелин кг 3 2



16 Линимент  
стрептоцида 10 % 
по 50 г

фл 2 2

17
Линимент  
Вишневского по 40 
г

бан 5 3

18 Стрептоцид в 
порошке по 500 г

уп 2 1

19 Мазь ихтиоловая 10
% по 200 г

уп 5 2

20 Мазь "Пихтоин" по 
50 г

бан 2 2

21 Мазь "Ям" по 25 г шт 5 2

22 Гель двойного 
действия

фл 5 5

23
Камфорное масло 
10 % по 50 мл

фл 5 5

24 Апит мазь 40 г бан 5 5

25 Мазь глазная по 80 
г

бан 5 5

26 Альбен № 100 по 
100 табл.

уп 1 1

27 Нитокс 200 фл 2 1

28 Тилозин по 50 мл фл 5 -

29
Амоксициллин 15 %
150 мл

фл 1 -

30
Бриллиантовая 
зелень раствор 1 % -
20 мл

фл 5 5

31 Деготь березовый 
100 мл

фл 5 5

32 Препарат АСД 
фракция № 2, 20 мл

фл 5 2

33
Препарат АСД 
фракция № 3, 100 
мл

фл 5 2

34
Раствор йода 
спиртовой 5 % 10 
мл

фл 5 5

35 Чеми спрей по 200 
мл

фл 5 5

36
Спрей Больфо 100 
мл

фл - 5

37 Септо спрей 100 мл фл 5 5

38 Катозал по 100 мл фл 2 -

39 Элеовит фл 20 10



40 К о с т о ч к а  
витаминная добавка
№ 100

уп - 10

41 Витамин "Топ-10" 
№ 180

уп - 10

42 Полидекс "Омега" 
№ 90

пач 20 20

43 Мультивитамин 
минерал 100 мл

фл 20 20

44 Кальфостоник по 1 
кг

уп 10 5

45
Рыбий жир, 
витаминизированны
й по 100 мл

фл 20 10

46 Элеовит фл 20 10

47 Неоцидол л 1 -

48 Панакур по 12 гр бан - 40

49

М ы л о  
дезинсекционные 
для животных по 
100 г

уп 100 50

50 Дронтал плюс № 6 
по 6 таблетка

уп - 20

51 Перекись водорода 
3 % по 100 мл

фл 10 10

52 Ивермек 1 % по 20 
мл

фл 10 -

53 Антипаразитарный 
ошейник

шт - 40

54 Капли глазные по 
10 мл

фл 20 50

55 Капли ушные по 20 
мл

фл 20 50

56

К а п л и  
инсектоакарацидны
е для собак по 2 мл 
№ 4

уп - 50

57 Креолин по 400 мл фл 10 5

58 Вакцина против 
бешенства

доза - 20

59 Вакцина против 
чумы

доза - 20

60
Вакцина против 
микроспарии, 
стригущего лишая

фл 10 10

61 Вакцина против 
мыта 10 доз

фл 1 -



62 Сыворотка сапная мл 20 -

63
Сыворотка 
сибиреязвенная

мл 20 -

64

Сыворотка 
позитивная 
бруцеллезная по 5 
мл

мл 10 -

65

Сыворотка 
негативная 
бруцеллезная по 5 
мл

мл 10 -

66
Сыворотка 
плотоядных против 
чумы, бешенства

мл - 20

67
Маллеин 10 мл (50 
доз)

фл 1 -

      Примечание:
      Допускается приобретение и замена одной номенклатурной единицы другим 
аналогичным по своему назначению и применению, не указанных в настоящих Нормах,
зарегистрированных в государственном реестре ветеринарных препаратов 
Евразийского экономического союза, необходимых для работы учреждения и 
внедрения в практику

2. Нормы снабжения реактивами, красками, химикалиями (расходные
материалы) для лабораторно-диагностических работ

№ п/п Наименование норм
снабжения

Единица измерения

Количество

№  3  
ветеринарно-эпизоо
тический центр

№ 4 лабораторий 
региональных и 
центральных 
продовольственных
складов (баз)

1 Агар-агар г 500 200

2 Азур-эозин по 
Романовскому

г 50 50

3
Бактоагар  
Плоскирева

г 500 200

4 Б у л ь о н  
питательный

г 500 500

5 Мясо-пептонный 
агар

г 1000 500

6 Мясо-пептонный 
бульон

г 1000 500

7
П е п т о н  
бактериологический

г 500 200

8 Среда Хоттингера г 500 200



9 П е п т о н  
ферментативный

г 500 200

10
С р е д а  
висмут-сульфит 
агар

г 500 200

11
С р е д а  
Китт-Тароцци

г 500 200

12 Среда Кода г 500 250

13 Среда Лейфсона г 1000 500

14 Среда Сабура г 1000 500

15 Среда Эндо г 500 500

16

Б у м а ж к и  
пропитанные 
генцианвиолетом (
по 100 шт)

коробка 2 2

17
Б у м а г а  
универсальная 
индикаторная

книжка 2 2

18
Б у м а г а  
фильтровальная 
лабораторная

г 500 500

19
Б у м а г а  
пергаментная

г 1000 500

20 Коллодий г 100 -

21 Парафин твердый 
медицинский

г 500 -

22 Спирт этиловый 95-
96 %

г 2000 1000

23 Тальк г 500 -

24 Танин г 50 -

25
Кислота карболовая
кристаллическая (
фенол чистый)

г 200 100

26 Лизол медицинский кг 1 -

27 М ы л о  
хозяйственное

кг 1,5 1

28
Натр едкий 
технический (сода 
каустическая)

кг 10 5

29 Формалин г 500 200

30
А н т и г е н  
бруцеллезный для 
Роз Бенгал пробы

мл 40 40

31

А н т и г е н  
бруцеллезный 

мл 40



единый для 
серологических 
реакций

40

32

Антиген для 
диагностики 
инфекционной 
анемии лошадей

г 100 -

33 А н т и г е н  
листериозный

мл 100

34 Антиген сапной для
РСК

мл 100 -

35
А н т и г е н  
стандартный 
сибиреязвенный

мл 50 -

36
А н т и г е н  
трипанозомный

амп 2 -

37

Набор  для  
выявления антигена
вируса чумы 
плотоядных в ИФА

к-т 100 -

38 Йод чистый для 
анализа

г 50 50

39

К а л и й  
железистосинероди
стый чистый для 
анализа

г 50 -

40 Калий йодистый 
чистый для анализа

г 10 10

41
Калий хлористый 
чистый для анализа

г 10 10

42
К а л и й  
хромовокислый 
чистый

г 25 25

43 Кислота щавелевая г 25 -

44
К р а х м а л  
растворимый 
чистый

г 100 100

45 Метиленовый 
голубой, индикатор

г 10 10

46
Н а т р и й  
азотистокислый 
чистый для анализа

г 20 20

47
Натрий хлористый 
чистый для анализа

г 500 200

48 Натрий хлористый 
0,9 г в таблетках

таблетка 50 20

49 Нейтральный 
красный, индикатор

г 10 10



50 Раствор Люголя г 200 -

51 Реактив Эбера г 500 -

52
Тимоловый синий, 
индикатор чистый 
для анализа

г 10 10

53
Феноловый красный
, индикатор чистый 
для анализа

г 5 -

54 Фенолфталеин, 
индикатор

г 10 10

55 Фенолфталеин 1 % 
спиртовой раствор

г 10 -

56 Фуксин кислый 
чистый

г 20 -

57 Фуксин основной 
чистый

г 10 10

58 Фуксин Циля г 20 20

59 Фиксанал йода 0,1 
Н

амп 5 5

60 Фиксанал калия 
едкого 0,1 Н

амп 5 5

61 Фиксанал кислоты 
щавелевой 0,1 Н

амп 5 5

62
Фиксанал калия 
двухромовокислого 
0,1 Н

амп 5 5

63 Фиксанал натра 
едкого 0,1 Н

амп 5 5

64 Фиксанал серебра 
азотнокислого 0,1 Н

амп 5 5

65

Т а м п о н ы  
ватно-марлевые 
стерилизованные в 
пачках

пачка 20 10

      Примечание: допускается приобретение и замена одной номенклатурной единицы 
другим аналогичным по своему назначению и применению, не указанных в настоящих 
Нормах, но необходимых для работы учреждения и внедрения в практику.

3. Нормы снабжения дезинфекционными, дезинсекционными,
дератизационными средствами, перевязочными и шовными
материалами, хирургическими инструментами, врачебными
предметами и другим имуществом для лечебно-профилактической и
лабораторно-диагностической работы

Количество



№ п/п
Наименование 
норм снабжения

Единица 
измерения

№  5  
ветеринарно-эпи
зоотический 
центр

№  6  
ветеринарного 
лазарета 
войсковой части

№  7  
ветеринарного 
питомника для 
разведения и 
подготовки 
служебных 
собак

1

Зерноблок 
воско-парафино
вый (Ракумин) 
по 100 г

пач 30 100 40

2

Зерноблок 
воско-парафино
вый (Бромахем) 
по 100 г

пач 30 100 40

3 Инсекар по 100 г пач 30 100 40

4 Тайфун по 100 г пач 30 100 40

5 Рокал-20 л 5 5 5

6 Неоцидол л 1 8 5

7 Парисар л 1 3 -

8 Делеголь л 10 5 5

9 Йодоформ кг 1 10 5

10 Г р у ш а  
резиновая, 25 мл

шт 5 5 5

11 Г р у ш а  
резиновая, 50 мл

шт 5 10 10

12
Г р у ш а  
резиновая, 100 
мл

шт 5 5 5

13 Г р е л к а  
резиновая № 2

шт 2 1 1

14

Ж г у т  
кровоостановли
в а ю щ и й  
резиновый с 
цепочкой

шт 5 5 10

15
Ш п р и ц  
одноразовый, 
емк. 2 мл

шт 100 100 200

16
Ш п р и ц  
одноразовый, 
емк. 5 мл

шт 100 200 100

17
Ш п р и ц  
одноразовый, 
емк. 10 мл

шт 150 200 200

18
Ш п р и ц  
одноразовый, 
емк. 20 мл

шт 100 300 -



19
Ш п р и ц  
ветеринарный с 
бегунком (
Рекорд-Провац),
1мл

шт 3 2 2

20

Ш п р и ц  
ветеринарный с 
бегунком (
Рекорд-Провац),
(2,10, 20 мл)

шт 3 6 3

21

Шприц для 
промывания 
полостей, 150-
200 мл (типа 
Жане)

шт 1 1 1

22
Игла для взятия 
крови № 1555 (
№ 2070)

шт 3 10 10

23

И г л ы  
инъекционные к 
шприцам 
Рекорд-Провац, 
№ 1230, № 1530

шт 40 20 20

24 Пипетка глазная шт 10 10 10

25
Перчатки 
резиновые, 
анатомические

пара 50 50 50

26
Перчатки 
резиновые, 
хирургические

пара 50 100 100

27

Перчатки 
химические 
резиновые (
кислотощелочес
тойкие)

пара 25 - -

28

Перчатка 
резиновая 
ректальная 
акушерская

шт 1 - -

29

Клеенка  
подкладная 
двустороняя 
тканевая

м 5 20 20

30

Спринцовка 
резиновая с 
м я г к и м  
наконечником 
90-180 мл

шт 3 1 1

Спринцовка 
резиновая с 
м я г к и м  



31 наконечником 
210 мл

шт 1 2 1

32
Стетофонендоск
оп

шт 1 1 1

33
Т а з и к  
почкообразный 
эмалированный

шт 1 1 1

34

Термометр 
ветеринарный 
максимальный в
футляре

шт 2 5 5

35

Термочемодан 
для перевозки 
проб крови 
животных

шт 1 1 1

36

Очки защитные 
с бесцветными 
стеклами (
шоферские)

шт 1 1 -

37 Молоток 
перкуссионный

шт 1 1 1

38

Носитель 
закодированной 
информации в 
индивидуальной
стериль-ной 
упаковке с 
одноразовым 
апликатором (
микрочип) по 
100 шт

шт 1 1 1

39 Б у м а г а  
оберточная

кг 4 4 3

40 Бинт резиновый 
эластичный

шт 5 10 10

41
Б и н т  
стерильный 
5х10

шт 80 50 50

42
Б и н т  
стерильный 
10х16

шт 20 50 30

43
Б и н т  
нестерильный 
7х14

шт 100 150 150

44
Б и н т  
стерильный 
7х14

шт 100 150 150

45

В а т а  
гигроскопическа

уп 100 100 80



я стерильная 100
г

46

В а т а  
компрессная 
нестерильная 
100 г

уп 40 20 20

47

Салфетки 
марелевые 
стерильные 
33х45 по 10 шт

уп 40 20 20

48

М а р л я  
медицинская 
гигроскопическа
я

м 30 100 40

49 Лекопластырь 
5х900

шт 10 60 20

50
К е т г у т  
стерильный № 3 
в ампулах

амп 5 10 10

51
К е т г у т  
стерильный № 5 
в ампулах

амп 5 10 10

52

Ш е л к  
хирургический 
стерильный № 4 
в ампулах

амп 5 20 20

53

Ш е л к  
хирургический 
стерильный № 8 
в ампулах

амп 5 20 20

54

Д о л о т о  
анатомическое 
плоское с 
большой ручкой
шириной 25 мм

шт 1 1 -

55

З а ж и м  
кровоостанавлив
ающий прямой с
нарезкой длиной
14-16 см

шт 2 2 2

56

З а ж и м  
кровоостанавлив
ающий прямой с
нарезкой и 
зубцами

шт 2 2 2

57
Зажим-нахвостн
и к  
металлический

шт 5 2 2



58 Корнцанг 
изогнутый 
длиной 26 см

шт 2 1 1

59
Корнцанг 
прямой длиной 
26 см

шт 2 1 1

60 Кутиметр 
пружинный

шт 1 1 1

61 Мусат шт 1 1 1

62
Н о ж  
брюшистый 
ветеринарный

шт 2 1 -

63
Ножницы для 
перевязочного 
материала

шт 2 2 2

64

Ножницы 
хирургические 
тупоконечные 
изогнутые 
длиной 14-17 см

шт 2 1 1

65

Ножницы 
хирургические 
тупоконечные 
прямые длиной 
14-17 см

шт 2 1 1

66
Оселок для 
з аточки  
инструментов

шт 1 1 1

67
П и н ц е т  
анатомический 
длиной 15 см

шт 3 1 1

68
П и н ц е т  
хирургический 
длиной 15 см

шт 3 1 1

69
Плессиметр 
металлический 
двусторонний

шт 1 1 1

70
Рефлектор с 
р у ч к о й  
ветеринарный

шт 1 - -

71

Рулетка  
измерительная 
металлическая 
длиной 1-2 м

шт 1 1 1

72
Скальпель 
хирургический 
брюшистый

шт 3 1 1



73 Скальпель 
хирургический 
остроконечный

шт 3 1 1

      Примечание: допускается приобретение и замена одной номенклатурной единицы 
другим аналогичным по своему назначению и применению, не указанных в настоящих 
Нормах, но необходимых для работы учреждения и внедрения в практику.

4. Нормы снабжения лабораторным оборудованием и приборами

№ п/п
Наименовани
е  н о р м  
снабжения

Единица 
измерения

Количество

№  8  
ветеринарно-э
пизоотически
й
центр

№  9  
ветеринарног
о
лазарета 
войсковой 
части

№  1 0  
ветеринарног
о питомника 
д л я  
разведения и 
подготовки 
служебных 
собак

С р о к  
эксплуатации

1 Автоклав 
вертикальный

шт 1 1 - 10 лет

2
Автоклав 
горизонтальн
ый

шт 1 - - 10 лет

3 Аквадистилля
тор

шт 1 1 1 10 лет

4

Анализатор 
гигиеническо
г о  
мониторинга

шт 1 - - 10 лет

5

Анализатор 
влажности в 
продуктах 
питания

шт 1 - - 10 лет

6
Анализатор 
качества 
молока

шт 1 - - 10 лет

7
Бактерицидн
ы й  
облучатель

шт 1 - - 10 лет

8 Баня водянная шт 1 - - 10 лет

9 Бета-гамма 
спектрометр

шт 1 - - 10 лет

10

Программный
комплекс для 
бактериологи
ческих  
лабораторных
исследований

шт 1 - - 10 лет



11 В а н н а  
ультрозвуков
ая

шт 1 - - 10 лет

12

Вольтамперм
етрический 
комплекс для 
определния 
с о л е й  
тяжелых 
металлов

шт 1 - - 10 лет

13

В е с ы  
технические 
электронные 
лабораторные

шт 1 1 1 5 лет

14

Войсковая 
портативная 
экспресс-лабо
ратория 
контроля 
питания "
ВПЭЛ-КП"

шт 1 - - 5 лет

15 Гомогенизато
р

шт 1 - - 10 лет

16

Колбонагрева
т е л ь  
электрически
й

шт 1 - - 10 лет

17
Л а м п а  
бактерицидна
я

шт 1 - - 10 лет

18

Л у п а  
бинокулярная
с 
возможность
ю 
фотографиров
ать

шт 1 - - 10 лет

19 Люминископ шт 1 - - 10 лет

20 Магнитная 
мешалка

шт 1 - - 10 лет

21
Микробиолог
ический 
комплекс

шт 1 - - 10 лет

22 Микроскоп шт 1 1 1 10 лет

23 Муфельная 
печь

шт 1 - - 10 лет

24 Набор для 
забора проб

шт 1 1 - 10 лет

25 Набор сит шт 1 - - 10 лет



26 Н а с о с  
ваккумный 
Комовского

шт 1 - - 10 лет

27 Овоскоп шт 1 - - 10 лет

28

Прибор для 
анализа 
мясных 
продуктов

шт 1 - - 10 лет

29
Сушилка для 
лабораторной 
посуды

шт 1 - - 10 лет

30

Прибор для 
определения 
температуры, 
влажности, 
давления, 
д а т ы  и  
текущего 
времени

шт 1 1 1 5 лет

31 Рефрактометр шт 1 - - 10 лет

32
рН-метр 
милливольтме
тр

шт 1 - - 10 лет

33 Сахариметр шт 1 - - 10 лет

34 Стерилизатор шт 1 1 1 10 лет

35 Стерильный 
бокс

шт 1 - - 10 лет

36
Таймер 
настольный 
лабораторный

шт 1 1 1 5 лет

37
Термобаня 
водянная

шт 1 - - 10 лет

38

Термометр 
для мяса с 
металлически
м стилетом

шт 1 - - 5 лет

39 Термостат шт 1 - - 10 лет

40 Трихинеллоск
оп

шт 1 1 - 10 лет

41 Т у м б а  
подкатная

шт 1 1 1 7 лет

42

Устройство 
д л я  
извлечения 
металломагни
т н ы х  
примесей

шт 1 1 - 10 лет

Холодильник 
лабораторный



43 , 
фармацевтиче
ский

шт 1 - - 7 лет

44
Ч а с ы  
лабораторные
сигнальные

шт 1 - - 5 лет

45 Центрифуга 
настольная

шт 1 - - 10 лет

46
Шейкер 
универсальна
я платформа

шт 1 - - 10 лет

47
Вытяжной 
шкаф

шт 1 - - 10 лет

48

Сушильный 
ш к а ф  
стерилизацио
нный

шт 1 - - 10 лет

49 Электрическа
я мельница

шт 1 - - 10 лет

50
Распылитель 
д л я  
жидкостей

шт 2 2 2 10 лет

51

Станок для 
фиксации 
крупных 
животных

шт 1 1 - 10 лет

52

Устройство 
сканирующее 
н о м е р  
микрочипа (
сканер)

шт 1 1 1 10 лет

53

Фиксационно
е 
оборудование
для массовой 
ветеринарной 
обработки 
животных (
ФОМО)

шт 1 1 - 10 лет

54

Бактерицидн
ый проточный
рециркулятор 
воздуха

шт 4 - - 10 лет

В е с ы  
аналитически
е  с о  в  
строеной 
колибровочно
й гирей с 
возможность
ю 



55
автоматическ
и й  и  
адаптивный 
колибровки, а
т а к ж е  
колибровке в 
моменты 
времени, 
заданные 
пользователе
м

шт 1 - - 5 лет

56

Н а б о р  
хирургически
й 
ветеринарный

шт 1 1 1 10 лет

57

Н а б о р  
анатомически
й 
ветеринарный

шт 1 1 1 10 лет

58 Нитрат-тестер шт 1 - - 5 лет

59

Устройство 
д л я  
перекачивани
я агрессивных
жидкостей

шт 1 - - 10 лет

60
Спектофотом
етр

шт 1 - - 10 лет

61 Фотометр шт 1 - - 10 лет

62

В е с ы  
электронные 
лабораторные
(от 0,001)

шт 1 - - 5 лет

63

В е с ы  
равноплечие 
ручные 
разные от 1 г 
до 100 г

шт 1 - - 5 лет

64

В е с ы  
электронные 
лабораторные
(от 0,0001)

шт 1 - - 5 лет

65
Фотоэлектрич
е с к и й  
колориметр

шт 1 - - 5 лет

66

Холодильник 
со вставной 
трубкой 
обычный (
Либиха)

шт 1 - - 7 лет

Аппарат для 
встряхивания 



67
жидкостей в 
пробирках и 
колбах  
универсальны
й (АВУ-1)

шт 1 - - 10 лет

68
Колориметр 
концентрацио
нный

шт 1 - - 10 лет

69

Н а с о с  
водоструйный
лабораторный
(Шотта)

шт 1 - - 10 лет

70

Прибор для 
определения 
температуры 
плавления

шт 1 - - 5 лет

71

Прибор для 
отмеривания 
1  м л  
изоамилового 
спирта

шт 1 - - 5 лет

72

Прибор для 
отмеривания 
10 мл серной 
кислоты

шт 1 - - 5 лет

73
Спиртомер 
стеклянный с 
термометром

шт 1 1 1 5 лет

74

Счетчик 11 
клавишный 
для подсчета 
лейкоцитарно
й формулы

шт 1 - - 5 лет

75

Лабораторны
й  с т о л  
весовой с 
гранитной 
плиткой, 
антивибрацио
нный для 
предотвращен
ия колебания

шт 2 - - 10 лет

76
Лабораторны
й  с т о л  
приборный

шт 6 1 1 10 лет

77

Лабораторны
й  с т о л  
химический 
реактивов

шт 3 - - 10 лет

Лабораторны
й  с т о л  



78 электрофицир
ованный для 
микроскопии

шт 3 1 - 10 лет

79 Лабораторны
й стул

шт 6 1 1 7 лет

80

Лабораторны
й шкаф для 
химических 
реактивов (
кислот)

шт 6 - - 7 лет

81
Аптечный 
ш к а ф  
ветеринарный

шт 4 2 1 7 лет

82

Ветеринарны
й шкаф (для 
инструментов
) 
двустворчаты
й

шт 4 2 1 7 лет

83

Лабораторны
й шкаф для 
посуды и 
приборов

шт 6 1 1 7 лет

      Примечание: допускается приобретение и замена одной номенклатурной единицы 
другим аналогичным по своему назначению и применению, не указанных в настоящих 
Нормах, но необходимых для работы учреждения и внедрения в практику.

5. Нормы снабжения лабораторным имуществом и посудой
(расходные) для лабораторно-диагностических работ

№ п/п
Наименование норм
снабжения

Единица измерения

Количество

№  1 1  
ветеринарно-эпизоо
тический центр

№ 12 лабораторий 
региональных и 
центральных 
продовольственных 
складов (баз)

1
Электрод ЭСр-
10101/3 ,5  
двухключевой

шт 1 -

2 Электрод ЭЛИС - 
121 NОЗ СР

шт 2 -

3 Электрод ЭС-10603 шт 1 -

4 Электрод ЭЛИТ шт 2 -

5 Электрод ЭСЛК-
01,7

шт 1 -

6
М а г н и т ы  
мешальники 30х6 
мм

шт 4 -



7 М а г н и т ы  
мешальники 20х6 
мм

шт 4 -

8

Тест-ручки для 
HY-LITE для 
к о н т р л я  
поверхности 100 
тестов/в уп

уп 1 -

9

Тест-ручки для 
HY-LITE для 
жидкости 50 тестов/
в уп

уп 1 -

10 Л о д о ч к и  
прямоугольная

шт 10 -

11

Банка  для  
перевязочных 
материалов с 
притертой пробкой 
(500, 1000, 2000 мл)

шт 5 5

12 Щетка для мытья 
рук

шт 5 5

13 Воронка с пористой 
пластинкой

шт 3 2

14

Е р ш  д л я  
пенициллиновых 
флаконов из 
натуральной 
щетины

шт 10 2

15 Ерш для мытья 
бутылей

шт 2 2

16
Ерш для мытья 
лабораторной 
посуды и пробирок

шт 2 2

17 Ерш для мытья 
посуды малый

шт 2 2

18
Ерш для мытья 
посуды средний

шт 2 2

19 Ерш для мытья 
посуды большой

шт 2 2

20

Кран стеклянный 
трехходовой 
диаметром 
отверстия пробки 
2,5 мм

шт 2 -

21
Пробки корковые 
для склянок № 2-7

г 100 50

22 Пробки корковые 
баночные № 8-10

г 100 50



23 Пробки корковые №
12-16

г 100 50

24
Пробки резиновые 
№ 7-32

г 100 50

25
Пробки резиновые 
для жиромеров

г 100 50

26

Банки  для  
медикаментов (
круглая) из 
полубелого стекла 
без притертой 
пробки (50, 100, 250
, 500, 1000, 2000 мл)

шт 30 12

27

Банки  для  
медикаментов (
круглая) из 
полубелого стекла с
притертой пробкой 
(50, 100, 50, 500 мл)

шт 20 8

28

Банки  для  
медикаментов (
круглая) из 
оранжевого стекла 
без притертой 
пробки (10, 30, 50, 
100, 250, 500, 1000 
мл)

шт 21 7

29

Банки  для  
медикаментов (
круглая) из 
оранжевого стекла с
притертой пробкой 
(10, 30, 50, 100, 250 
мл)

шт 15 5

30

Бутыль  из  
полубелого стекла 
без протертой 
пробки 40 л

шт 4 2

31

Склянка для 
реактивов из 
светлого стекла с 
ш и р о к о й  
горловиной и 
притертой пробкой 
5000 мл

шт 10 -

32

Склянка для 
реактивов из 
светлого стекла с 
ш и р о к о й  

шт -



горловиной с 
притертой пробкой 
500 мл

10

33

Склянка для 
реактивов из 
светлого стекла с 
ш и р о к о й  
горловиной без 
притертой пробкой 
500 мл

шт 10 -

34

Склянки для 
медикаментов (
круглая) из 
полубелого стекла 
без притертой 
пробки (10, 20, 50, 
100, 250, 500, 1000, 
2000 мл)

шт 24 8

35

Склянки для 
медикаментов (
круглая) из 
полубелого стекла с
притертой пробкой 
(30, 50, 100, 250, 
500 мл)

шт 15 5

36

Склянки для 
медикаментов (
круглая) из 
оранжевого стекла 
без притертой 
пробки (10, 20, 30, 
100, 150, 250, 500 
мл)

шт 21 7

37

Склянки для 
медикаментов (
круглая) из 
оранжевого стекла с
притертой пробкой 
(30, 50, 100, 250, 
500, 1000 мл)

шт 18 6

38 Алонж изогнутый шт 2 1

39 Бюретка прямая с 
краном 25, 50 мл

шт 4 2

40 Бюретка прямая с 
оливой 25, 50 мл

шт 4 2

41 Вата стеклянная г 500 200

42

В о р о н к и  
делительные 
цилиндрические (50
, 100, 250 мл)

шт 6 3



43

В о р о н к и  
стеклянные 
конусообразные (
диаметром 35, 56, 
75, 100, 150 мм)

шт 10 5

44
И г л а  
препаровальная с 
ручкой

шт 10 -

45
Капельница с 
притертой пипеткой
50 мл

шт 5 2

46
Карандаш цветной 
для писания по 
стеклу

шт 5 2

47

Колбы кварцевые 
плоскодонные 
узкогорлые (50, 100
) мл

шт 8 4

48
Колба коническая 
Эрленмейера (50, 
100, 250, 500) мл

шт 16 8

49

Колбы мерные с 
притертой пробкой 
(100,200, 500, 1000 
мл)

шт 16 8

50

Колбы для  
определения азота (
Къельдаля) (250, 
500 мл)

шт 8 4

51

Колба  для  
перегонки 
круглодонная (
Вюрца) 500 мл

шт 4 2

52
Колба плоскодонная
(100, 250, 500,1000 
мл)

шт 16 8

53

Колба  для  
фильтрования под 
вакуумом с тубусом
(250, 1000 мл)

шт 8 4

54 Кювета стеклянная 
овальная с крышкой

шт 4 2

55

Мензурка  
стеклянная 
измерительная (50, 
250 мл)

шт 8 2

56 Микробюретка с 
подставкой, 1 мл

шт 4 2



57 Микропипетка, 1-
0,2 мл, цена деления
0,01 мл

шт 10 3

58 Палочка стеклянная
длиной 20 см

шт 10 3

59

Пипетка  с  
делениями, 1 мл, 
цена деления 0,01 
мл

шт 5 2

60

Пипетка  с  
делениями, 2 мл, 
цена деления 0,02 
мл

шт 5 2

61

Пипетка  с  
делениями, 5 мл, 
цена деления 0,05 
мл

шт 5 2

62
Пипетка  с  
делениями, 10 мл, 
цена деления 0,1 мл

шт 5 2

63
Пипетка без 
делений для молока 
(10, 77 мл)

шт 10 4

64
Пипетка с меткой и 
с расширением (5, 
25, 50 мл)

шт 15 6

65

Пластинка 
фильтровальная к 
фильтру (Зейтца) 
для бакпрепаратов 
диаметром 35 мм

шт 100 -

66

Пробирка с 
притертой пробкой, 
диаметр 11 мм, 
длина 100-150 мм

шт 20 20

67
Пробирка  
биологическая 
16х150 мм

шт 50 10

68
Пробирка для РОЭ (
реакция оседания 
эритроцитов)

шт 5 -

69
Пробирка  
химическая 16х150 
мм

шт 50 10

70
Пробирка  
центрифужная 
стеклянная, 10 мл

шт 50 10

71
Склянка двугорлая (
Вульфа), 1 л

шт 2 -



72 Склянка для кислот 
с притертой 
пробкой, 50-100 мл

шт 6 -

73
Склянка с насадкой 
(Дрекселя), 200-500 
мл

шт 4 -

74 Склянка с тубусом (
1, 2, 5, 10л)

шт 8 -

75

С о с у д  
четырехугольный 
размером 10х10х20 
см

шт 3 -

76

С о с у д  
четырехугольный 
размером 15х15х21 
см

шт 2 -

77

С о с у д  
четырехугольный 
размером 20х15х25 
см

шт 5 -

78

Стаканчик высокий 
с плечиками для 
взвешивания 
диаметром 30 мм, 
высотой 45 мм

шт 5 2

79

Стаканчик высокий 
с плечиками для 
взвешивания 
диаметром 40 мм, 
высотой 60 мм

шт 5 2

80

С т а к а н ы  
химические 
высокие с носиком (
50, 100, 300, 500 мл)

шт 16 4

81 Стекло покровное 
не шлифованное

шт 100 50

82 Стекло покровное 
шлифованное

шт 100 50

83
С т е к л о  с  
углублением для 
висячей капли

шт 5 -

84
Стекло часовое 
диаметром 40-60 мм

шт 5 -

85 Бокс пластиковый 
на 50 стекл

шт 10 -

86 Шипцы тигельные шт 10 -

87
Держатель для 
бюреток ЛТ-ДБ-170
-30

шт 10 -



88 Контейнер сумка 
для лобаранта 
420х250х230 мм

шт 2 -

89

Латок  для  
взвешивания белый 
100 мл, 250 шт в 
упаковке

уп 5 -

90

П и п е т к а  (
микропипетка 
градуированная тип 
2, 0,1 мл)

шт 20 -

91

Трубка резиновая 
дренажная диам. 4,5
мм, толщина стенки
1-1,5 мм

кг 3,5 -

92

Трубка резиновая 
дренажная диам. 9,5
-10 мм, толщина 
стенки 2 мм

кг 4,5 -

93

Трубка резиновая 
для передивания 
крови диам. 5 мм, 
толщина стенки 1,5 
мм

кг 3 -

94

Трубка резиновая 
соединительная 
диам. 8 мм, 
толщина стенки 1,5 
мм

кг 4 -

95
Баллончик 
резиновый для 
пипеток диам. 7 мм

шт 25 -

96
П о д у ш к а  
штемпельная 
лабораторная

шт 5 -

97 Тигель фарфоровый
высокий № 4-5

шт 15 5

98 Ткань асбестовая м2 3 1

99 Тройник  Т  
образный

шт 5 -

100
Трубка стеклянная 
легкоплавкая 
диаметром 3-8 мм

г 500 300

101
Т р у б к а  
хлоркальциевая с 
одним шаром

шт 1 -

102
Т р у б к а  
хлоркальциевая с 
двумя шарами

шт 1 -



103 Фильтр беззольный 
диаметром 7-9 см

пачка 2 -

104
Фильтр ватный 
диаметром 170 мм

г 20 10

105

Ф и л ь т р  
мембранный № 1, 
№ 2, № 3, № 4, № 5,
№ 6

шт 500 10

106

Цилиндры 
стеклянные 
измерительные с 
носиком (10, 50, 100
, 250, 500, 1000 мл)

шт 30 10

107

Ц и л и н д р  
стеклянный 
измерительный с 
притертой пробкой 
25мл

шт 2 1

108

Чашка  для  
биологических 
культур (Коха) 
диаметром 100 мм

шт 20 -

109

Ч а ш к а  
выпарительная 
фарфоровая № 2, № 
3, № 4

шт 3 -

110

Чашка коническая с
о б р у ч а м и  
диаметром 125 - 190
мм (сливная)

шт 2 -

111

Чашка с крышкой 
стеклянная 
лабораторная (
Петри)

шт 100 20

112

Склянка  с  
внутренней 
перегородкой (
Тищенко) 250 мл

шт 4 -

113 Бумага оберточная г 2000 -

114
М е ш о ч к и  
полиэтиленовые

шт 200 100

115 Нитки льняные г 200 -

116
П л е н к а  
полиэтиленовая 
толщиной 100 мк

г 100 -

117
Вилка  для  
ветеринарного 
осмотра туш

шт 2 1



118 Комплект клейм для
клеймения мяса

шт 1 -

119
Клеймо для 
клеймения 
кожевенного сырья

шт 1 -

120
Нож боенский для 
ветеринарного 
осмотра туш

шт 2 1

121
Пробойник 
металлический для 
мяса

шт 1 1

122 Ареометр шт 4 1

123
Ванночка (кювета) 
эмалированная 
13х18 см

шт 1 -

124
Ванночка (кювета) 
эмалированная 
40х60 см

шт 2 -

125

В о р о н к а  
эмалированная или 
пластмассовая 
диаметром 100-150 
мм

шт 1 -

126
Капсуляторка 
роговая или 
пластмассовая

шт 2 -

127
Кастрюля,  
эмалированная с 
крышкой, 2-5 л

шт 2 1

128
К р у ж к а  
эмалированная, 0,25
-0,5 л

шт 2 -

129
Ложка аптечная 
роговая или 
пластмассовая

шт 2 -

130 Н о ж н и ц ы  
рецептурные

шт 1 -

131
Нож складной с 
пробочником

шт 1 -

132 Пресс для обжима 
пробок

шт 1 -

133 Разновес от 0,01 г 
до 100 г

шт 1 -

134 Разновес от 10 г до 
1 кг

шт 1 1

135
Разновес от 100 г до
5 кг

шт 2 1



136 Совок аптечный 
роговой или 
пластмассовый

шт 1 -

137
Ступка фарфоровая 
диаметром 8,6 см (
№ 3) с пестиком

шт 3 -

138
Ступка фарфоровая 
диаметром 11 см (№
4) с пестиком

шт 3 1

139
Ступка фарфоровая 
диаметром 18 см (№
6) с пестиком

шт 1 -

140
Шпатель аптечный 
металлический 
двусторонний

шт 1 1

141
Шпатель аптечный 
роговой или 
пластмассовый

шт 1 1

142

Банки  для  
медикаментов с 
притертой пробкой 
(50, 100, 250, 500, 
1000 мл)

шт 50 5

143

Банки  для  
медикаментов из 
оранжевого стекла с
притертой пробкой 
(100, 250, 500, 1000 
мл)

шт 40 4

144

Склянки для 
медикаментов (
круглая)  с  
притертой пробкой 
(50, 100, 250, 500, 
1000 мл)

шт 50 5

145

Склянки для 
медикаментов (
круглая) из 
оранжевого стекла с
притертой пробкой 
(50, 100, 250, 500, 
1000 мл)

шт 50 5

146 Алмаз для резки 
стекла

шт 1 -

147

Воронка для 
г о р я ч е г о  
фильтрования 
электрическая

шт 1 1

Гемометр для 
определения 



148 количества 
гемоглобина в 
крови

шт 1 -

149
Держатель для 
платиновых игл и 
петель

шт 3 -

150 Держатель для 
пробирок

шт 1 -

151
Жиромер для 
молока и молочных 
продуктов

шт 5 -

152

Жиромер для 
обезжиренного 
молока, пахты и 
сыворотки № 1, № 2

шт 2 -

153 Жиромер для 
сливок

шт 2 -

154
Зажим для  
резиновых трубок 
винтовой (Гофмана)

шт 2 -

155
Зажим для  
резиновых трубок 
пружинный (Мора)

шт 5 -

156
Камера для счета 
форменных 
элементов крови

шт 1 -

157

Клетка для 
содержания мелких 
лабораторных 
животных

шт 13 -

158 Колпак для 
микроскопа

шт 3 -

159 Компрессорий шт 1 1

160 Конденсор темного 
поля

шт 1 -

161 Лактоденсиметр с 
термометром

шт 1 -

162
Лампа лабораторная
бензиновая для 
прокаливания

шт 1 -

163 Лампа паяльная 
бензиновая, 0,5-1 л

шт 1 -

164
Л а м п а  
бинокулярная

шт 1 -

165 Лупа с ручкой или 
складная

шт 1 -

166 Контрольные сита к-т 1 1



167 М а г н и т  
лабораторный 
подковообразный

шт 1 -

168
Машина для 
изготовления 
ватных пробок

шт 1 -

169
Набор денсиметров 
из 19 штук от 0,700 
до 1,840

шт 1 1

170

Н а б о р  
металлических 
штампованных сит 
с круглыми 
отверстиями

шт 1 1

171
Набор сверл для 
пробок № 2 или № 3

шт 1 1

172
Пенал для пипеток 
длиной 28 см

шт 1 -

173

Проволока 
платиновая 
сечением 0,3 -
00,6мм

г 0,6 -

174
Сетка железная 
асбестированная

шт 1 1

175

Фильтр-воронка для
бакпрепаратов (
Зейтца) диаметром 
30 мм

шт 5 -

176
Часы песочные на 1,
2, 5 минуту

шт 10 3

177
Часы сигнальные с 
пружинным 
заводом

шт 3 1

178 Щипцы для тиглей шт 2 1

179
Ш т а т и в  
лабораторный (
Бунзена)

шт 1 -

180
Ш т а т и в  
металлический на 
40 пробирок

шт 1 1

181 Штатив для пипеток шт 1 1

182 Щуп амбарный шт 1 1

183 Щуп вагонный шт 1 1

184 Щуп для снятия 
проб жиров и масел

шт 1 1

185 Щуп мешочный для
взятия проб зерна

шт 1 1

186 Эксикатор без крана шт 1 -



187 Эксикатор с краном 
вакуумный 
диаметром 250 мм

шт 1 -

188
Напильник 
трехгранный 
бархатный

шт 1 -

      Примечание: допускается приобретение и замена одной номенклатурной единицы 
другим аналогичным по своему назначению и применению, не указанных в настоящих 
Нормах, но необходимых для работы учреждения и внедрения в практику.

6. Норма снабжения подковным имуществом*

№ п/п
Наименование 
норм снабжения

Единица 
измерения

Количество на одну лошадь в год № примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

обозную верховую

1. Во всех районах, кроме горных

1 Подковы 
упряжные

шт 16 - 1

2 Подковы 
верховые

шт - 16 1

3
Шипы для 
обозных 
лошадей:

шт

к подковам с 4-
шиповыми 
отверстиями

шт 80 - 2

к подковам с 3-
шиповыми 
отверстиями

шт 60 - 2

4
Шипы для 
верховых 
лошадей

шт - 36 3

5 Г в о з д и  
подковные

кг 0,8 0,8 1

6
Ключ для 
ввинчивания 
шипов

шт
1 шт на 25 
лошадей

1 шт на 25 
лошадей 4

2. В горных районах

7 Подковы 
упряжные

шт 20 - 1

8 Подковы 
верховые

шт - 20 1

9
Шипы для 
обозных 
лошадей:

шт



к подковам с 4-
шиповыми 
отверстиями

шт 128 - 2

к подковам с 3-
шиповыми 
отверстиями

шт 96 - 2

10
Шипы для 
верховых 
лошадей

шт - 80 3

11 Г в о з д и  
подковные

кг 1 1 1

12
Ключ для 
ввинчивания 
шипов

шт
1 шт на 25 
лошадей

1 шт на 25 
лошадей 4

      Примечание:
      * Исчисление потребности в подковном имуществе производится на списочную 
численность штатных лошадей.
      Текущий запас подковного имущества содержится не менее чем на одну перековку.
      Подковы отпускаются из расчета 4 перековок (а в горных районах - 5 перековок) в 
год с полной сменой подков.
      Гвозди подковные отпускаются по 200 грамм (24 гвоздя на 1 лошадь) на одну 
перековку.
      Шипы для обозных лошадей отпускаются из расчета 5 штук (в горных районах - 6 
штук) на подкову с 4 отверстиями и 5 штук (в горных районах - 6 штук) на подкову с 3 
отверстиями, в том числе 50 процентов острых и 50 процентов тупых.
      Шипы для верховых лошадей отпускаются из расчета 3 штук (в горных районах - 4 
штук) на подкову, в том числе 50 процентов острых и 50 процентов тупых.
      Ключи отпускаются дополнительно к комплекту ковочного инструмента. Для 
подразделений с количеством лошадей менее 25 отпускается 1 ключ.
      Гвозди подковные отпускаются на каждого ковочного ученика 1,5 кг на период 
прохождения обучения в учебном подразделении, а также при проведении сборов 
ковочных кузнецов.

7. Норма снабжения амуничной мазью

№ п/п Наименование предметов
Количество амуничной мази, 
отпускаемое на 1 год на 1 
комплект (предмет), кг

1 Упряжь одноконная или 
пристяжная:

при эксплуатации 0,6

при хранении 0,15

2 Седло верховое или вьючное:

при эксплуатации 0,9



при хранении 0,075

8. Норма снабжения обозом, упряжью, седлами, предметами ухода
за лошадьми и снаряжением для собак

№ п/п
Наименование 
норм снабжения

Единица 
измерения

Количество
С р о к  
эксплуатации

№ примечания, 
применяемого 
при выдаче 
данного  
предмета

1
Повозка  
одноконная 
обозная

шт 1 7 лет 1

2
С а н и  
одноконные 
обозные

шт 1 7 лет 1,2

3
У п р я ж ь  
одноконная

комплект 1 5 лет 3

Снаряжения для лошадей

4
С е д л о  
кавалерийское

комплект 1 5 лет 4

5 Седло вьючное комплект 1 5 лет 5

6
С е д л о  
вольтижировочн
ое

комплект 1 8 лет 7

7 Оголовье шт 1 2 года 6

8
П о п о н а  
хлопчатобумажн
ая

шт 1 2 года 6

9 Трок попонный шт 1 2 года 6

10 Недоуздок шт 1 1 год 6

11 Чумбур шт 1 1 год 6

12
В е д р о  
брезентовое 
водопойное

шт 1 1 год 6

13 Щетка конская шт 1 6 мес. 6

14 Скребница шт 1 3 года 6

15 Ведро для 
замывки копыт

шт 1 2 года 8

Снаряжение для собак

16 Ошейник 
кожаный

шт 1 3 года 9

17
Электронный 
радиоуправляем
ый ошейник

шт 1 3 года 9



18 Поводок 
короткий 1,5-2 м
:

- из брезентовой
или капроновой 
тесьмы

шт 1 1 год 9

- кожаный шт 1 2 года 9

19
Поводок 
длинный 10-12 
м:

- из брезентовой
или капроновой 
тесьмы

шт 1 1 год 9

- кожаный шт 1 2 года 9

20 Намордник 
кожаный

шт 1 2 года 9

21 Шлея нагрудная 
кожаная

шт 1 3 года 9

22 Хлыст кожаный шт 1 3 года 9

23
Парфорс (
строгий  
ошейник)

шт 1 5 лет 9

24 Ц е п ь  
металлическая

шт 1 5 лет 9

25 П р и к о л  
металический

шт 1 6 лет 9

26 Щетка шт 1 2 года 9

27 Гребень шт 1 2 года 9

28 Пуходерка шт 1 2 года 9

29
Щипцы для 
обрезания 
когтей

шт 2 2 года
н а  
подразделение

30 Аппортировочн
ый предмет

шт 1 1 год 9

31 Попона шт 1 2 года 9

32
Налобник 
хлопчатобумажн
ый

шт 1 2 года 9

33
Подстилка-ковр
ик

шт 1 1 год 9

34 Защитные чулки
для собак

пара 2 2 года 9

35

Дрессировочный
костюм (
куртка-брюки со
шлемом)

комплект 2 4 года н а  
подразделение



36 Защитный рукав
(жесткий) на 
кожаной основе

комплект 2 2 года н а  
подразделение

37 Скребница шт 1 2 года 9

38
Б у д к а  
портативная 
переносная

шт 1 6 лет 9

39 Бронежилет на 
собаку

шт 2 8 лет н а  
подразделение

40
Защитный 
комплект на 
ногу

комплект 2 3 года
н а  
подразделение

41
Контейнер для 
транспортировк
и собак

шт 2 5 лет
н а  
подразделение

      Примечание:
      Отпускаются повозки (сани) одного вида по числу штатных обозных лошадей из 1

расчета одна конная повозка (одни одноконные сани) на каждую лошадь.
      Отпускаются только в районах, имеющих устойчивый снежный покров.2

      Отпускается упряжь одного вида по числу штатных обозных лошадей из расчета 3

одна упряжь одноконная на каждую лошадь
      Отпускается по числу штатных верховых лошадей, закрепленных за 4

военнослужащими.
      Отпускается по числу штатных лошадей под вьюки.5

      Отпускается по числу штатных лошадей.6

      Отпускается для ремонтных подразделений.7

      Отпускается по 1 штуке на 5 лошадей.8

      Отпускается по числу служебных собак.9

9. Норма снабжения ковочными инструментами

№ п/п Наименование норм
снабжения

Единица измерения Количество Срок эксплуатации

1
Нож для расчистки 
копыт

шт 1 6 мес

2 Рашпиль копытный шт 1 6 мес

3 Клещи ковочные шт 1 2 года

4 Молоток ковочный шт 1 3 года

5 Нож обсечка шт 1 2 года

6 Лапы для держания 
подков

шт 1 5 лет

7 Брусок точильный шт 1 1 год



      Примечание:
      Ковочный инструмент отпускается на 1 ковочного кузнеца и ученика, а также на 
подразделение, имеющего лошадей, где ковочные кузнецы не положены по штату.
      Вместо набора инструментов разрешается заготавливать комплект ковочного 
инструмента сроком эксплуатации на 3 года.

10. Нормы обеспечения лошадьми подразделений
воинских частей и учреждений Вооруженных Сил Республики
Казахстан

№ п/п

Наименование 
объектов
( ч а с т и ,  
подразделения)

Категории лошадей (голов)
Срок службы (
эксплуатации)Верховые1 Вьючные2 Обозные3

1.

Горно-егерская 
р о т а  
специального 
назначения

4 - - 8 лет 6 месяц

2.

Горно-егерский 
в з в о д  
специального 
назначения

2 - - 8 лет 6 месяц

3.

Горно-егерское 
отделение 
специального 
назначения

7 - - 8 лет 6 месяц

4. Вьючный взвод 8 24 - 8 лет 6 месяц

5.
Отделение 
обеспечения 
конного двора

- - 2 8 лет 6 месяц

      Примечания:
      Верховая лошадь - лошадь, используемая под верховым седлом.1

      Вьючная лошадь - лошадь, используемая для перевозки грузов (вьюков) на спине 2

при невозможности использовать другие виды транспорта.
      Обозная лошадь - лошадь, используемая для перевозки грузов, доставки личного 3

состава к месту несения службы на повозке при невозможности использовать другие 
виды транспорта.

11. Нормы обеспечения служебными собаками подразделений Вооруженных Сил 
Республики Казахстан

Наимено
вание 
объектов 
(части, 

Наименование норм снабжения

Категории собак (голов)

Минороз
ыскные (



№ п/п подразде
ления) и 
и х  
характер
истика

Розыскн
ые

Патрульн
о-розыск
ные

Караульн
ые

Наркороз
ыскные

д л я  
поиска 
взрывчат
ы х  
веществ)

Племенн
ые Щенки

Срок  
службы (
эксплуат
ации)

1) склады вооружения и боеприпасов воинских частей:

1.

Постоянн
ы й  
объект с 
круглосу
точной 
охраной

2 2 - - 1 - - 8 лет 3 
месяца

2.

Контроль
но-пропу
скной 
пункт по 
пропуску
транспор
т а  
постоянн
о г о  
объекта с
круглосу
точной 
охраной

- 2 - - - - -
8 лет 3 
месяца

2) органы военной полиции:

3.

Управлен
и е  
военной 
полиции

3 - 3 - - - - 8 лет 3 
месяца

4.
Отдел 
военной 
полиции

2 - 2 - - - -
8 лет 3 
месяца

3) учебные центры (заведения), питомники по разведения и выращиванию собак:

5.

Учебный 
взвод (
группа) 
п о  
подготов
к е  
специали
с т о в  
кинологи
ческой 
службы

1 1 1 1 1 -
н а  1  
курсанта

8 лет 3 
месяца

6.

Питомни
к  п о  
разведен
и ю  и  

- - - - - 10 10



выращив
анию 
собак

8 лет 3 
месяца

4) воинские части (подразделения) оперативного назначения:

7.

Батальон 
оператив
н о г о  
назначен
ия

1 4 - - - - -
8 лет 3 
месяца

8.

Войсково
й 
оператив
н ы й  
резерв 
части (
подразде
ления) 
оператив
н о г о  
назначен
ия

- - - 1 1 - - 8 лет 3 
месяца

5) воинские части (подразделения) специального назначения:

9.

Отряд 
специаль
н о г о  
назначен
ия

3 - - 1 2 - -
8 лет 3 
месяца

10.

Группа 
специаль
н о г о  
назначен
ия

1 - - 1 1 - -
8 лет 3 
месяца

      Примечание: списанные служебные животные (служебная собака), представляющая
собой обесцененные служебные животные, подлежат передаче в приют для животных, 
кинологическим организациям, кинологам органов военной полиции и воинских частей
или юридическим лицам, способным создать условия, подходящие для содержания 
этого животного.

12. Нормы снабжения техникой и техническими средствами ветеринарной службы 
Вооруженных Сил Республики Казахстан

№ п/п Наименование Еденица учета
Ветеринарно-эп
изоотический 
центр

Горно-егерский 
полк

С р о к  
эксплуатации

1.

Передвижная 
ветеринарная 
лаборатория (
ПВЛ) на базе 
автомобиля

ед. 5 - 10 лет



2.

Передвижной 
лабораторный 
комплекс "
Ветеринарно-са
нитарная 
экспертиза 
качества 
пищевых 
продуктов" (
ПЛК) на базе 
автомобиля

ед. 5 - 10 лет

3.

Дезинфекционна
я установка 
Комарова (ДУК-
1) на базе 
автомобиля

ед. 4 1 10 лет

4.

Дезинфекционна
я установка (
ЛСД-3М) на 
б а з е  
полуприцепа

ед. 4 - 10 лет

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


